**An omnes beati sint qui viuunt  
 vt volunt.** **Ca. v**

**A**n forte illud est qđ nos ab his an-  
 gustijs possit eruere: vt quoniam  
 dixim⁹ ibi quosq̄ posuisse beatam  
 vitā: qđ eos maxime delectauit: vt volup-  
 tas epicur⁹: virtus zenonē: sic aliū aliquid  
 aliud: nihil dicam⁹ esse beate viuere: nisi vi-  
 uere s̄m delectationē suā: z ideo falsum nō  
 esse: q̄ omnes beate viuere velint: q̄ om̄s  
 ita volūt: vt queq̄s delectat. **N**ā z hoc po-  
 pulo si p̄nunciatū esset in teatro: omnes  
 id in suis voluntatibus inuenirēt. **S**z hoc  
 quoq̄ cicero cum sibi ex aduerso proposu-  
 isset: ita red arguit: vt qui hoc sentiant: eru-  
 lescat. **A**ut em̄: **E**cce aut̄ nō philosophi q̄-  
 dem: sed prompti tamen ad disputandū: z  
 omnes aiunt esse beatos: qui viuant vt ip-  
 si velint: hoc ē qđ nos diximus: vt quosq̄  
 delectat. **S**ed mox ille subiecit: falsum id

Ps. 9

quidē. Velle em̄ qđ nō deceat: idipsum m̄ ferrimū est. Nec tā miserū est non adipisci qđ velis: q̄s adipisci velle qđ nō oporteat: preclarissime omnino atq; verissime. Quis nāq; ita sit mente cecus: et ab omni luce decoris alienus: ac tenebris dedecoris inuolutus: vt eum qui nequiter viuūt ac turpiter: et nullo p̄hibente: nullo vlasciente: et nullo saltē rep̄bendere audente: insup et laudatibus plurimis (qm̄ sicut ait scriptura diuina: Laudat̄ peccator in desiderijs anime sue: et qui iniqua gerit benedic̄i) implet omnes suas facinososissimas: et flagiciosissimas voluntates: ideo beatū dicat: qz viuūt vt vult: cū p̄fecto q̄suis et sic miser est: minus tñ esset si nihil eoz que perperā voluisset habere potuisset: mala em̄ volūtate vel sola quisq; miser efficit: sed inferior p̄tate: qua desiderium male volūtatis impletur. Quapropter qm̄ verū est qđ oēs homines esse b̄i velint: idq; vnū ardentissimo amore appetāt: et p̄pter hoc cetera quecūq; appetūt: nec quisq; p̄t amare qđ oīno quid vel quale sit nescit: nec p̄t nescire qđ sit qđ velle se scit: sequit̄: vt oēs beatam vitā sciāt. Oēs aut̄ beati habent qđ volūt: q̄suis nō omnes qui habent quod volunt continuo sint beati. Cōtinuo aut̄ miseri qui vel nō habent qđ volunt: vel id habent qđ nō recte volunt. Beatus igit̄ nō est nisi q̄ et habet oīa que vult: et nihil vult male.

Propiorē esse beatitudini volūtatem rectā etiam nō adeptam qđ cupit q; prauā etiam si quod cōcupiuit obtinuit. **Ca. VI**

**C**um ergo ex his duob' beata vita cōstet: atq; omnibus nota: omnibus cara sit: quid putemus eē cause: cur horū duorum quādo vtrūq; nō possunt magis eligant homines: vt oīa que volunt habeant: q̄s vt oīa bene velint etiam si nō habeāt. An ip̄a est prauitas generis humani: cū eos nō lateat: nec illū beatuz esse qui qđ vult nō habet: nec illū qui qđ male vult habet: s̄ illū qui et habet quecūq; vult bona: et nulla vult mala: ex his duob' quibus beata vita p̄fic̄i quādo vtrūq; nō datur: id eligat̄ potius: vnde magis a beata vita recedit. Longius quippe ab illa est quicūq; adipiscit̄ male cōcupita: q̄s qui non adipiscit̄ cōcupita: cū potius eligit debuerit voluntas bona atq; preponi: etiam nō adepta que appetit. Propinquat em̄ beato: qui bene vult quecūq; vult: et que ade-

ptus cum fuerit beatus erit. Et vtiq; non mala sed bona beatū faciūt: quādo faciūt quoz bonoz habent aliqd̄ iā: idq; nō parui estimandū: eamq; ip̄am scz voluntatem bonā: qui de bonis quoz capax est humana natura: non de vilius mali p̄p̄tratione vel adeptione gaudere desiderat: et bona qualia et in hac misera vita esse possūt: prudenti: tempanti: forti: et iusta mente sectat̄: et q̄stuz dat̄ assequit̄: vt etiā in malis sit bonus: et finitis malis omnib' atq; impletis bonis omnibus sit beatus.

Ad verā beatitudinē viā esse p̄fide rectā line qua nulla possit cuiq; fortitudo p̄desse. **Ca. VII**

**H**ec p̄ hoc in ista mortali vita erroribus erūnisq; plenissima: precipue fides est necessaria: qua in deū creditur. Non em̄ quecūq; bona: maximeq; illa quibus quisq; sit bonus: et illa quibus fiet beatus. Unde nisi a deo in hominē veniant: et homini accedant: inueniri potest. Cum aut̄ ex hac vita ab eo qui in his miseris fidelis et bonus est ventū fuerit ad beatā: tunc erit vere qđ nūc esse nullo mō p̄t: vt sic homo viuat: quō vult. Nō em̄ volet male viuere in illa felicitate: aut volet aliquid qđ deerit: aut deerit quod voluerit. Quicq; amabit̄ adert: nec desiderabitur qđ nō adert: omne qđ ibi erit: bonū erit: et summ' deus summū bonū erit: atq; fruendū amantib' p̄st̄o erit: et qđ est oīno beatissimū ita semp fore certū erit. Nunc vero fecerūt quidā sibi philosophi sicut eoz cuiq; placuit vitas beatas suas: vt q̄s ip̄a virtute possent: qđ cōmuni mortaliū cōditione nō poterant: sic scz viuere vt vellent. Sentiebāt em̄ aliter beatū esse neminē posse nisi habendo qđ vellet: et nihil patiēdo qđ nollet. Quis aut̄ nō qualemcūq; vitaz qua delectat̄ (et ideo beatā vocat) vellet sic esse in sua potestate vt eam posset habere p̄petuā: et tamen quis ita est: quis vult pati molestias q̄s fortiter toleret: q̄s eas velit possitq; tolerare si patit̄: Quis velit in tormētis viuere: etiā qui p̄t in eis p̄ patiētiā tenēdo iusticiā laudabiliter viuere: Trāsitura cogitauerūt hec mala q̄ ea ptulerūt vel cupiēdo habere: vel timēdo amittere qđ amabāt: siue nequiter siue laudabiliter. Nā multi p̄ trāsitoria mala: ad māsura fortiter tenderūt. Qui p̄fecto spe beati sunt: etiā cū sunt in trāsitorijs malis: p̄ que ad bona nō trāsitoria pueniūt. Sed qui sic spe-

60

beatus est: nondū beat<sup>o</sup> est. Expectat nāq<sup>3</sup>  
 p̄ patientiā beatitudinē quā nondū tenet.  
 Qui vō sine vlla spe tali: sine vlla tali mer-  
 cede cruciat: quātālibet adhibeat toleran-  
 tiā: nō est beatus veraciter: s̄ miser fortiter.  
 Neq<sup>3</sup> em̄ p̄pterea miser nō est: qz miserioz  
 esset: si z ipatenter miserā sustineret. Por-  
 ro si ista non patitur que nollet pati in suo  
 corpore: nec tūc quidē beatus habendus  
 est: qm̄ nō viuut vt vult. Ut em̄ alia omittā  
 q̄ corpore illeso ad animi p̄tinent offensio-  
 nes: sine quib<sup>9</sup> viuere velim<sup>9</sup>: z sunt inume-  
 rabilia: vellet vtq<sup>3</sup> si posset ita saluum z in-  
 columne habere corpus: z nullas ex eo pati  
 molestias: vt id haberet in p̄tate: aut in ip-  
 sius incorruptiōe corpis: quod qz non ha-  
 bet: ac p̄det in incerto: p̄fecto nō viuut vt  
 vult. Quis em̄ per fortitudinē sit paratus  
 excipere z equo ferre animo q̄cquid aduer-  
 sitatis acciderit: mauult tñ vt non accidat:  
 z si possit facit: atq<sup>3</sup> ita paratus ē in vtrūq<sup>3</sup>  
 vt quantū in ip̄o est alterum optet: alteruz  
 vitet: z si qd̄ vitat incurrerit: ideo volēs fe-  
 rat: quia fieri nō potuit qd̄ volebat. Ne op-  
 primatur q̄: sustinet: sed p̄mi nollet. Quō  
 ergo viuut vt vult: an quia volēs fortis est  
 ad ferēda que nollet illata? Ideo igitur id  
 vult qd̄ potest: qm̄ qd̄ vult non p̄t. Hec ē  
 tota (vtrū ridenda: an pot<sup>9</sup> miserāda) su-  
 perborū beatitudo mortalium: gloriāntiū  
 se viuere vt volūt: quia volētes patienter  
 ferūt que accidere sibi nolūt. Hoc em̄ aiūt  
 qd̄ sapienter dixit terentius. Quis non p̄t  
 id fieri qd̄ vis: id velis qd̄ possis. Comode  
 hoc dictū esse quis negat? Sed p̄sulum est  
 datū misero: ne esset inferior. Beato autē  
 (quales se esse oēs volūt) nō recte nec ve-  
 re dicit: non p̄t fieri qd̄ vis. Si em̄ beat<sup>o</sup>  
 est: quicqd̄ vult fieri potest: qz non vult qd̄  
 fieri non p̄t. Sed nō est mortalitatis hui<sup>9</sup>  
 hec vita: nec erit nisi quando z immortali-  
 tas erit. Que si nullo mō dari homini pos-  
 set: frustra etiā beatitudo quererē: qz sine  
 immortalitate nō potest esse.

Terentius  
in andria

**Perfectā beatitudinē nisi in eter-  
na vita esse nō posse. ¶ Ca. viii**

**Q**uam ergo beati esse omnes hoies  
 volunt: si verū volunt: p̄fecto z ef-  
 se imortales volunt. Aliter em̄ be-  
 ati esse nō possunt. Beni<sup>9</sup> z de imortalita-  
 te interrogati: sicut z de beatitudine: omnes  
 eam se velle respondēt. Sed qualiscūq<sup>3</sup> be-  
 atitudo que pot<sup>9</sup> voce<sup>9</sup> q̄ sit in hac vita q̄-  
 ritur: imo vero fingitur: dum immortalitas

desperatur: sine qua vera beatitudo eē nō  
 potest. Ille quippe beate viuut (qd̄ iam su-  
 peri<sup>9</sup> diximus: z astruēdo satis fiximus) q̄  
 viuut vt vult: nec male aliquid vult. Nemo  
 autē male vult imortalitatē: si eius humana  
 capax est deo donante natura: cuius si ca-  
 pax nō est: nec beatitudinis capax est. Ut  
 enim homo beate viuat: oportet vt viuat.  
 Quē porro morientē vita ipsa deserit: bea-  
 ta vita cū illo manere que p̄t: Cū autē de-  
 serit aut nolentē deserit. p̄culdubio aut vo-  
 lentē: aut neutrum. Si nolentē: quomō be-  
 ata vita est: que ita est in voluntate vt non  
 sit in potestate: Cūq<sup>3</sup> beat<sup>o</sup> nemo sit aliqd̄  
 volendo nec habēdo: quāto minus est be-  
 atus qui nō honore: nō possessiōe: nō qua-  
 libet alia re: sed ip̄a beata vita nolēs dese-  
 ritur: quādo ei nulla vita erit: An z si nul-  
 lus sensus relinquatur quo sit misera: p̄pte-  
 rea em̄ beata vita discedit: qm̄ tota vita dis-  
 cedit. Miser est tamen q̄ diu sentit: qz scit  
 se nolentē p̄sumi: p̄pter qd̄ cetera z qd̄ p̄e-  
 ceteris diligit. Nō igitur p̄t vita z beata  
 esse: z nolentē deserere: quia beatus nolēs  
 nemo sit: ac p̄ hoc quantomagis nolentes  
 deserendo miserū facit. Si autē volentē de-  
 serit: etiā sic quomō beata erat: quā perire  
 voluit qui habebat: Restat vt dicant neu-  
 trū esse in animo beati: id est eū deserit a be-  
 ata vita: cuz per mortem deserit tota vita:  
 nec nolle: nec velle: ad vtrūq<sup>3</sup> eniz parato  
 z equo animo consistere. Sed nec ista bea-  
 ta est vita: que talis est: vt quē beatū facit:  
 amore eius indigna sit. Quomō enim est  
 beata vita quā non amat beat<sup>o</sup>? Aut quo-  
 mō amatur: qd̄ vtz vigeat: an pereat indif-  
 ferēter accipit? Nisi forte virtutes quas p̄-  
 pter solam beatitudinē sic amamus p̄sua-  
 dere nobis audent: vt ip̄am beatitudinem  
 nō amemus: Qd̄ si faciunt: etiā ip̄as vtq<sup>3</sup>  
 amare desistimus: quādo illā propter quā  
 solā istas amauimus: nō amam<sup>9</sup>. Beinde  
 quomō erit: vera illa tam perfecta: tā exa-  
 minata: tā eliquata: tam certa sentētia: bea-  
 tos esse omnes homines velle si ip̄i qui iaz  
 beati sunt: beati esse nec nolūt nec volunt?  
 Aut si volūt vt veritas clamat: vt natura  
 cōpellit: cui summe bonus et imutabiliter  
 beat<sup>o</sup> creator indidit hoc. Si volūt in quaz  
 beati esse qui beati sunt: beati vtq<sup>3</sup> nō esse  
 nolunt. Si autē beati nō esse nolūt: p̄culdu-  
 bio nolunt p̄sumi z perire qd̄ beati sūt: nec  
 nisi viuentes beati esse possunt. Nolūt igit<sup>9</sup>  
 perire qd̄ viuūt. Imortales ergo esse vo-

lunt: quicūq; vere beati vel sunt v' esse cupiunt. Non aut viuit beate: cui non adest qđ vult. Nullo mō igit esse poterit vita vere raciter beata: nisi fuerit sempiterna. Hanc vtrū capiat hūana natura: quā tñ desiderabilē cōfitef: nō parua questio est. Sed si fides affit q̄ inest eis quibus dedit potestātē Iesus filios dei fieri: nulla q̄stio est.

Job. i

**An eternitatis capax sit humana natura.** ¶ Capitulum. ix.

**H**umanis quippe argumētatōnib' hec inuenire conantes: vix pauci magno p'editi ingenio: abundantes ocio: doctrinisq; subtilissimis eruditi: ad indagandā solius anime immortalitatez puenire potuerunt. Cui tamē anime beatā vitam nō inuenerūt stabilē: id est verā. Ad miserias eā quippe vite hui' etiā post beatitudinem redire dixerūt. Et qui eorū de hac erubuerūt sententia: et animā purgatā in sempiternā beatitudinē sine corpe collocandā putauerūt: talia de mūdi retrosus eternitate sentiūt: vt hanc de anima sentētiā suā ipi redarguant. Quod hic longū est demonstrare: sed in libro duodecimo de ciuitate dei: satis a nobis est quantū arbitroz explicatū. Fides aut ista totū hominē immortalē futurū: qui vtiq; constat ex anima et corpore: et ob hoc vere beatū: non argumētatione humana: sed diuina auctoritate p'mittit. Et ideo cum dictū esset in euāgelio: qđ Iesus dederit potestātē filios dei fieri his qui eum receperūt: et quid sit recepisse eum: breuiter fuisse expositū: dicendo credentib' in nomie eius: quoq; modo filij fierent dei: effectq; adiunctū: qui nō ex sanguinib': neq; ex volūtate carnis: neq; ex volūtate viri: sed ex deo nati sūt. ne ista hominū quā videmus et gestamus infirmitas tantā excellentiā desperaret: ilico annexū est: et verbū caro factū est: et habitauit i nobis: vt a cōtrario suaderet qđ incredibile videbat. Si em̄ natura dei filij ppter filios hominū misericordia factus est hominis filius. hoc est em̄: verbū caro factū est et habitauit in nobis hominibus: quāto ē credibilis natura filios hominis: gratia dei filios dei fieri: et habitare in deo: in quo solo: et de quo solo esse possunt beati participes immortalitatis eius effecti: propter qđ p'suadendū dei filius particeps nostre mortalitatis effect' est.

Job. i

Ibidē

Ibidem

Ibi. 3

**An alio modo omnipotens de' hominē eternitati debuerit refor-**

mare qđ vt sibi deus filius naturā vniret humanā. ¶ Caplm. x.

**H**os itaq; qui dicunt ita ne desuit deo modus alius quo liberaret homines a miseria mortalitatis hui' vt vnigenitū filiū deū sibi coeternū hominem fieri vellet induēdo humanā animā et carnē: mortalēq; factum mortē p'peti: parū est sic refellere: vt istū modū quo nos p' mediatorē dei et hominū: hominē xpm Iesuz deus liberare dignat: asseramus bonum et diuine congruū dignitati: verūctiā vt ostēdamus non aliū modū possibilē deo fuisse cui' potestati cūcta equaliter subiact. Sz sanāde nostre miserie cōuenientiorē modū aliū nō fuisse: nec esse oportuisse. Quid. n. tam necessariū fuit ad erigendā spem nostram mētesq; mortalū cōditione ipi' mortalitat' abiectas ab immortalitat' despatio- ne liberādas: qđ vt demonstraret nobis qđti nos pēderet de': quātūq; diligeret: Quid vō hui' rei tanto isto iudicio manifestius atq; p'clarus: qđ vt dei filius imutabiliter bonus: in se manēs qđ erat: et a nobis et p' nobis accipiēs qđ nō erat: pter sue nature detrimentū nostrū dignat' est inire cōsortium prius sine vilo malo suo merito: mala nostra pferret: ac si iam credētibus quātuz nos diligat deus: et qđ desperabam' iam sperantib' dona i nos sua sine vllis bonis meritis nostris: imo p'cedentibus et malis meritis nostris in debita largitate pferret: qđ et ea que dicunt' merita nostra dona sunt eius: Ut enim fides per dilectionem operetur: caritas dei diffusa est in cordib' nostris p' spiritū sanctuz qui datus est nobis. Tūc est aut datus: qm̄ ē Iesus resurrectio- ne clarificat'. Tūc em̄ eū se missurū esse p'misit et misit: qđ tunc sicut de illo scriptū est: et ante p'dictū: Ascendit in altū: captiuauit captiuitatē: dedit dona hominibus. Hec dona sunt merita nostra: quib' ad summū bonū immortalitatis et beatitudinis puenimul. Cōmendat aut inquit ap'lus caritatē suam deus in nobis: qm̄ cū adhuc peccatores essemus: christ' p' nobis mortuus ē. Multo magis iustificati nunc in sanguine ipius: salui erim' ab ira p' ipm. Adhuc addit et dicit: Si em̄ cū inimici essem' recōciliati sumus deo p' mortē filij eius: multo magis recōciliati salui erimus in vita ipius. Quos peccatores dixit p'us: hos posteri' inimicos dei. et quos p'us iustificatos i sanguine iesu christi: eos posteri' recōciliatos

i. 2bi. 2

Gal. 5  
Roma. 5

Job. i. 6

Ephē. 4

Roma. 5

Ibidē

p mortē filij dei. Et quos p̄sus saluos ab ira per ip̄m: eos postea saluos in vita ipsius. **N**ō ergo h̄n̄ utā gratiā quoquo mō peccatores: sed in talib⁹ peccatis fuimus: vt inimici essem⁹ dei. **S**upius autē quidē apl̄us nos peccatores: et inimicos dei duob⁹ idētidē nominib⁹ appellauit: vno velut mitissimo: alio plane atrocissimo dicens: Si enī christ⁹ cū infirmi essemus adhuc: iuxta tēpus p̄ impijs mortu⁹ est. Quos infirmos: eosdē impios nūcupauit. Leue aliquid videtur infirmitas: sed aliquādo talis est: vt impietas nomine. **N**isi tñ infirmitas eēt: medicū necessariū non haberēt: qui est hebraice **I**esus: grece sother: nostra autē locutione saluator. **Q**uod verbū latina lingua antea non habebat: sed habere poterat: sicut potuit qm̄ voluit. **H**ec autē apostoli sententia p̄cedēs vbi ait: **A**dhuc cum infirmi essemus iuxta temp⁹ p̄ impijs mortuus ē: coheret his duab⁹ sequētibus: quarum in vna dixit peccatores: in alia inimicos dei: tanq̄ illis singulis reddiderit singula. peccatores ad infirmos: inimicos dei referēs ad impios.

**Q**ua ratione in sanguine christi iustificent credentes: et quomodo in hoc sacramento totius trinitatis sit operatio. **C**a. xi.

**E**d quid est iustificati in sanguine ipsius: **Q**ue vis est sanguinis hui⁹ obsecro: vt in eo iustificent credentes: **E**t quid ē reconciliati p̄ mortē filij ei⁹? **I**ta ne vō cuz irasceret nobis deus pater: vidit mortē filij sui p̄ nobis: et placatus est nobis: **N**ūquid ergo filius eius vsq̄ adeo nobis iā placatus erat: vt p̄ nobis etiā dignaret mori. pater vō vsq̄ adeo adhuc irascatur: vt nisi filius p̄ nobis moreret nō placaret: **E**t quid ē q̄ alio loco idē ip̄e doctor gentiū. **Q**uid inquit ḡ dicem⁹ ad hec? **S**i de⁹ p̄ nobis: q̄s cōtra nos: **Q**ui p̄prio filio nō pepit: s̄ p̄ nobis omnib⁹ tradidit illum. **Q**uomō nō etiā cum illo omnia nobis donauit: **N**ūquid nisi iaz placat⁹ esset pater: p̄prio filio non parcēs p̄ nobis eum traderet: **N**ōne videt hec illi velut aduersa esse sentētia: **I**n illa morit⁹ p̄ nobis fili⁹: et recōciliatur nobis pater per mortē eius. **I**n hac autē tanq̄ p̄or nos dilexerit pater: ip̄e p̄pter nos filio non parcat: ip̄e p̄ nobis euz tradit ad mortē. **S**ed video q̄ et antea pater dilexit nos: non solū anteq̄ p̄ nobis

filius moreret: sed anteq̄ cōderet mundū: ip̄o teste a postolo q̄ dicit: **S**icut elegit nos in ip̄o ante mūdi constitutionē. **N**ec filius patre sibi nō parcente pro nobis velut inuitus est traditus: quia et de ip̄o dictū est: **Q**ui me dilexit et tradidit seipsum pro me. **O**mnia ergo simul et pater et filius et amborū spiritus pariter et cōcorditer operant: tamē iustificati sumus in christi sanguine: et recōciliati sumus deo p̄ mortē filij eius. **E**t quō id factū sit: vt potero etiā hic quātum satis videbit⁹ explicabo.

**Q**uo merito homo traditus sit diabolice potestati. **C**a. xii.

**Q**uāda iusticia dei in potestate diaboli traditū ē genus humanū: peccato primi hoīs in omnes vtriusq̄ sexus p̄munionē nascētes originaliter trās eunte: et parētū primorū debito vniuersos posteros obligāte. **H**ec traditio p̄sus i genesi significata est: vbi cū serpēti dictū eēt: **T**errā manducabis: homī dictū ē: **T**erra es et in terrā ibis. **E**o qd̄ dictū est: in terrā ibis: mors corpis p̄nūciata est: qz nec ip̄az fuerat expturus si p̄mansisset vt factus est rectus. **Q**uō vuenti ait: **T**erra es: ostendit totū hominē in deter⁹ cōmutatū. **T**ale est enī: terra es: quale istud: **N**ō p̄manebit spiritus me⁹ in hominib⁹ istis: qm̄ caro sunt. **T**ūc ergo demonstrauit eū ei traditū: cui dictū fuerat: terrā māducabis. **A**pl̄us autē aptius hoc predicat: vbi dicit: **E**t vos est essetis mortui delictis et peccatis vris: in quib⁹ aliquādo ambulastis scdm̄ seculū mūdi hui⁹: s̄m̄ principē pt̄atis aeris. sp̄s huius qui nūc operatur in filijs diffidēte: in quib⁹ et nos omnes aliquādo cōuersati sum⁹ in desiderijs carnis nostre: facientes voluntatis carnis et affectionū: et eram⁹ natura filij ire: sic et cereri. **F**ilij diffidētie sunt infideles: et quis hoc nō est anteq̄ fidelis fiat: **Q**uocirca omnes homines ab origine sub p̄ncipe sunt potestati aeris: qui operat⁹ i filijs diffidētie. **E**t qd̄ dixi ab origine: hoc ē qd̄ dic̄ apl̄s natura: et se fuisse et sicut ceteros. **N**atura scz vt est deprauata pctō: nō vt recta creata ē ab initio. **M**odus autē iste q̄ tradit⁹ est homo in diaboli pt̄ate: nō ita debet intelligi: tanq̄ hoc de⁹ fecerit aut fieri iusserit: s̄ q̄ tñ p̄miserit: iuste tñ. **I**llo enī deserēte peccantē: peccati auctor ilico inuasit. **N**ec ita sane deus deseruit creaturā suā: vt nō se illi exhiberet deū creatē et viuificantē: et inter penalia mala etiā bona

Ephe. 1

Gal. 2

Gen. 3  
Ibidē

Abi. 5

Gen. 6

Ephe. 2

Roma. 5

Abi. 5

Roma. 8

**Ps. 76** malis multa pstante. Non enim pmanuit in ira sua miserationes suas: nec hominē a lege sue pntis amisit: qm̄ in diaboli pntate esse pmissit: qz nec ipse diabolus a potestate omnipotentis alienus est: sicut neqz a bonitate. Nam et maligni angeli vnde qualicūqz subsisterent vita: nisi p eū qui viuificat omnia: Si ergo cōmissio peccatorū p iram dei iustam hominē subdidit diabolo: profecto remissio peccatorū p recōciliationē dei benignā: eruit hominē a diabolo.

**De consilio dei quo ei placuit ut potestas diaboli non potentia: sed iusticia vinceret. Ca. xiii.**

**N**on autē diabolus potētia dei: sicut iusticia supandus fuit. Nam quid omnipotente potētius: Aut cuius creature potestas: potestati creatoris compari potest: Sed cū diabolus vitio pueritatis sue factus sit amator potētie: et desertor oppugnatorqz iusticie. sic em̄ et homines em̄ tanto magis imitant: quātomagis neglecta: vel etiaz perosa iusticia potētie student: eiusqz vel adaptione letātur: vel inflammanē cupiditate: placuit deo: ut propter erudendū hoīes de diaboli potestate: nō potētia diaboli: sed iusticia vinceret: atqz ita et homines imitātes christū: iusticia quererēt diabolum vincere: nō potentia. Non qz potētia quasi mali aliquid fugiēda sit: sed ordo seruandus est quo prior est iusticia. Nam quāta potētia potest esse mortalium: Teneāt ergo mortales iusticiam: potentia immortalibus debetur. Cui cōparata quātalibet eorum hominū qui potentes vocant i terra: ridicula infirmitas inuenit: et ibi fodit peccatori fouea: vbi vident mali plurimū posse. Cantat autē iustus et dicit: Beatus homo quem tu erudieris domine: et de lege tua docueris eum. Ut mitiges ei a diebus malignis: donec fodiat peccatori fouea. Quoniam non repellet dominus plebem suam: et hereditatē suam non derelinquet. Quoadusqz iusticia cōuertat in iudiciū: et qui habēt eā oēs recto sunt corde. Hoc qz tēpore quo differtur potētia populi dei: nō repellet dominus plebem suam: et hereditatē suā nō derelinquet: qntalibet acerba et indigna ipa humilis atqz infirma patiat: quoadusqz iusticia quā nunc habet infirmitas prior: conuertat in iudiciū: hoc est iudicādi accipiat potestātē. Quō iustus in fine seruatur: cum precedentē iusticiā ordine suo fuerit potentia subsecuta. Potētia quippe

adiūcta iusticie: vel iusticia accedente potentie: iudiciariā potestātē facit. pntinet autē iusticia ad voluntatē bonā. Unde dictū ē ab angelis nato christo: Gloria in excelsis deo: et in terra pax hominibus bone voluntatis. Potentia vō sequi debet iusticiā: non preire. Ideo et in rebus secundis ponit: id ē pspere. Secūde autē a sequēdo sunt dicte. Cum em̄ beatum faciant: sicut supius disputauimus: due res: bene velle: et posse quō velis: non debet esse illa pueritas: que in eadem disputatiōe notata est: ut ex duabus rebus que faciunt beatū posse quō velit homo eligat: et velle quod oportet: negligat: cum prius debeat habere voluntatem bonam: magnā vō postea potestātē. Bona porro voluntas purganda est a vitijs: a quibus si vincit homo: ad hoc vincit ut male velit: et bona iam voluntas eius quō erit: Optandū est itaqz ut potestas nūc detur: sed cōtra vitia: ppter que vincēda potentes nolūt esse homines: et volūt propter vincendos homines. Ut quid hoc: nisi ut vere victi falso vincāt: ne sint veritate sed opiniōe victores: velit homo prudēs esse: velit fortis: velit tempans: velit iustus: atqz ut hec veracit possit: potētiā plane optet atqz appetat ut potens sit in seipso: et miro mō aduersus seipm̄ p seipso. Cetera vō quā bene vult: et tñ nō potest: sicut est immortalitas: et vera ac plena felicitas: desiderare nō cesset: et patiēter expectet.

**De omnium debito per nihil debentē xpm̄ soluto. Ca. xiiii.**

**Q**ue est igit iusticia qua victus est diabolus? Que: nisi iusticia Iesu christi: Et quō victus est: Quia cū i eo nihil morte dignū inueniret: occidit eū tñ. Et vtiqz iustus est: ut debitores quos tenebat liberi dimittant: in eū credentes: quez sine vllō debito occidit: hoc est quod iustificari dicim⁹ in xpi sanguine. Sic quippe in remissionē peccatorū nostrorū: innocēs sanguis ille effusus ē. Vñ se dicit in psalmis: in mortuis liberū. Solus em̄ a debito mortis: liber est mortuus. Hinc et in alio psalmo dicit: Que nō rapui tūc exolebā: rapinā volēs intelligi peccatū: qz vsurpatū est cōtra licitū. Unde p os etiā carnis sue: sicut in euāgelio legit dic: Et ecce venit pnceps mūdi hui⁹: et in me nihil iueniet: id ē nullū peccatū. Sed ut sciant oēs inquit: qz voluntatē patris mei facio: surgite eam⁹ hinc. Et pergit inde ad passionē: ut p debitoribus

Luc. 2

Ps. 95

Abi. 3

Abi. 5

Ps. 87

Ps. 68

Job. 14

nobis qđ ipse nō debbat exolveret. Nun-  
quid isto iure equissimo diabol⁹ vinceret:  
si potētia christ⁹ cū illo agere nō iusticia vo-  
luisse: s̄ postposuit qđ potuit: vt prius age-  
ret qđ oportuit. Ideo autē illum esse opus  
erat: et hominē: et deū. Nisi em̄ homo esset:  
nō poterat occidi. Nisi et deus esset: nō cre-  
deret noluisse qđ potuit: sed nō potuisse qđ  
voluit. Nec ab eo iusticiā potētie plātā fu-  
isse: s̄ ei defuisse potētiā putarem⁹. Nūc vō  
hūana p nobis passus ē: qz hō erat: s̄ si vo-  
luisse etiā hō nō pati potuisset: qz de⁹ erat.  
Ideo gratior facta est in hūilitate iusticia.  
qz posset si noluisse humilitatē non ppeti-  
tanta i diuinitate potētia: ac sic a moriente  
tā potēte: nobis mortalib⁹ impotētibus: et  
cōmendata est iusticia: et pmissa potentia.  
Hoz em̄ duozū vnum fecit moriēdo: alte-  
rū resurgēdo. Quid em̄ iustius: q̄ vsqz ad  
mortē crucis p iusticia peruenire: Et quid  
potētius: q̄ resurgere a mortuis: et in celuz  
cū ipa carne in q̄ est occisus ascendere: Et  
iusticia q̄ pus: et potētia postea diabolū vi-  
cit. Iusticia scz qz nullū pctm̄ habuit: et ab  
illo iniustissime est occisus. potentia vō: qz  
reuit mortuus: nunq̄ postea moriturus.  
Sed potētia diabolū vicisset: etiā si ab illo  
nō potuisset occidi: q̄uis maioris sit potē-  
tie etiā ipam mortē vincere resurgēdo: q̄  
vitare viuēdo. Sed aliud ē ppter qđ iusti-  
ficamur in christi sanguie: cū p remissionē  
peccatoz eruiamur a diaboli potestate: hoc  
ad id ptinet qđ a xpo iusticia diabol⁹ vin-  
cit: nō potētia. Ex infirmitate quippe quaz  
suscepit in carne mortali: nō ex immortalī po-  
tentia crucifix⁹ est xps: de q̄ tñ infirmitate  
ait apostolus: Quod infirmū est dei: forti⁹  
est hominibus.

i. Cor. i

In quo sit diabolus victus a christo. Capitulū. xv.

**N**on ē itaqz difficile videre diabo-  
lum victuz: qñ qui ab illo occisus  
est resurrexit. Illud est mai⁹ et ad  
intelligendū pfundius: videre diabolū vi-  
ctum qñ sibi vicisse videbat: id est qñ xps  
occisus est. Tunc em̄ sanguis ille: qm̄ eius  
erat qui nullū habuit omnino peccatū: ad  
remissionē nostrorū fusus est peccatorū: vt  
qz eos diabolus merito tenebat: quos pec-  
cati reos cōditione mortis obstrinxit: hos  
p eum merito dimitteret quē null⁹ peccati  
reū imerito pena mort⁹ affecit. hac iusticia  
victus et hoc vinculo vincit⁹ ē fortis vt va-  
sa eius enperent: q̄ apud eū cū ipō et ange-

lis eius fuerūt vasa ire: et in vasa misericor-  
die verterent. Hec quippe verba ipius do-  
mini nostri Jesu xpi de celo ad se facta: cū  
primū vocatus est: narrat apostol⁹ Pau-  
lus. Naz inter cetera que audiuit: etiā hoc  
sibi dictuz loquit. Ad hoc em̄ tibi apparui  
vt constituā te ministrū et testem eozū que  
a me vides: quibus etiā pro eo tibi liberās  
te de populo et de gentib⁹ in quas ego mit-  
to te aperire oculos cecozū: vt auertant a  
tenebris: et a potestate sathane ad deuz: vt  
accipiant remissionē peccatorū: et sortem  
que in sanctis: et fidem que i me est. Unde  
et exhortans idem ap̄lus credentes: et ad  
gratiarū actionem deo patri: qui eruit nos  
inquit de potestate tenebrarū: et transiulit  
in regnū filij caritatis sue: i quo habemus  
redemptionē in remissionē peccatorū. In  
hac redemptione tanq̄ preciaz pro nobis  
datus est sanguis christi: quo accepto dia-  
bolus nō ditat⁹ est sed ligatus: vt nos ab  
eius nexibus solueremur. Nec quēqz fecit  
eorum quos christus ab omni debito liber  
indebate fuso suo sanguine redemisset: pec-  
catorū retribus inuolutū traheret ad secū-  
de ac sempiternē mortis exitiuz: sed hacte-  
nus morerent ad christi gratiā ptinentes:  
precogniti et pdestinati et electi ante consti-  
tutionē mūdī: quatenus pro illis ipse mor-  
tuus est christus: carnis tantū morte non  
spiritus.

Colo. i

i. Pe. i

Ad quā vtilitatē fidelium regno-  
rum mala que p originale pctm̄ sunt  
cōtracta: cōuersa sint. Ca. xvi.

**Q**uamuis em̄ et ipa mors carnis de  
peccato primi hominis originaliter  
venerit: tamē bon⁹ eius vsus glo-  
riofissimos martyres fecit. Et ideo nō solū  
ipa: sed omnia seculi hui⁹ mala dolores: la-  
boresqz hoim̄ q̄qz de peccatoz: et maxime  
de pcti originalis meritis veniāt: vñ facta  
est et ipa vita vinculo mortis obstricta: tñ et  
remissis peccatis remanere debuerūt: cū q̄-  
bus homo p veritate certaret: et vnde exer-  
ceretur virtus fidelium: vt nouus homo p te-  
stamentū nouū: inter mala hui⁹ seculi no-  
uo seculo pparetur: miserā quā meruit vi-  
ta ista dānata sapiēter tolerans: et qz finicē  
prudēter gratulās. beatitudinē vō quā li-  
berata vita futura sine fine habitura ē: fide-  
liter et patienter expectās. Diabolus em̄ a  
dñatu et a cordibus fidelium foras missus:  
in quozū damnatiōe atqz infidelitate: licet  
dānatus etiā ipse regnabat tñ p cōditione